
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2656 

 

 

1|Página 

     

 

 

 
 

PODEREXECUTIVO
 
PORTARIAS  

 
 
PORTARIA Nº. 001/2025 - SME – DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.  
                                 

Estabelece Normas sobre as alterações do Calendário Escolar Letivo 
para inícios das aulas na Rede Municipal de Ensino e dá outras 
providências.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DA CULTURA DE MACAU, Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO, o Decreto de Calamidade Administrativa e Financeira nº 005/2025, no âmbito do município de Macau/RN; 

CONSIDERANDO, que a Lei municipal nº 1.502, de 31 de janeiro de 2025 permitiu a utilização da base de dados do resultado do 
Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 para contratação dos profissionais do magistério para o início do ano letivo de 2025; 

CONSIDERANDO, que o Edital de Convocação dos docentes foi publicado no Diário Oficial do Município de Macau em 04 de 
fevereiro de 2025;   



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2656 

 

 

2|Página 

     

 

CONSIDERANDO, que devido o curto prazo de tempo para apresentação convocados e a ausência de comparecimento de alguns 
deles, necessitando de uma nova convocação da lista remanescente, para preenchimento temporário das vagas;   

CONSIDERANDO, que o início das aulas estava previsto para o dia 10 de fevereiro do corrente ano, conforme Portaria 002/2024, 
e que, devido à ausência das condições pedagógicas necessárias, não foi possível atender à demanda do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Estabelecer o adiamento do início do ano letivo, ficando estabelecido um novo Calendário Escolar para o ano de 2025, 
com início em 17 de fevereiro de 2025 e término em 26 de dezembro de 2025, garantindo assim os 200 (duzentos) dias letivos ao 
estudante, conforme determina a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/96 e alterações posteriores.   

Art. 2º. Estabelecer que seja cumprido o Calendário Escolar 2025 conforme descrito no anexo I, desta Portaria; 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário. 

Macau/RN, 07 de fevereiro de 2025. 

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA 
Secretária Municipal de Educação e Cultura de Macau/RN 

 
 
 
 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2025  

 
FEVEREIRO: 10 DIAS LETIVOS 

 
MARÇO: 18 DIAS LETIVOS 

 
DIRETRIZES 

 
S T Q Q S S   S T Q Q S S 

 
*Jornada Pedagógica Escola: 06 e 
07/02/2025 

 
          -   3F 4F 5F 6 7 - 

 
*Jornada Pedagógica SMEC/Escola: 03 a 
05/02/2025 

 
3JPS 4JPS 5JPS 6JPE 7JPE -   10 11 12 13 14 - 

 
*Início do Ano Letivo: 17/02/2025 

 
10 11 12 13 14 -   17 18 19 20 21 - 

 
*Recesso: 11 a 25/07/2025 

 
17IAL 18 19 20 21 -   24 25 26 27 28 - 

 
*Término do Ano Letivo: 26/12/2025 

 
24 25 26 27 28 -   31         - 

 
*Exame Final: 29/12/2025 

 
                          

 
*Exame Especial: 30/12/2025 (Alunos do 9º 
Ano) 

 
ABRIL: 20 DIAS LETIVOS   MAIO: 21 DIAS LETIVOS 

 
*Resultado Final: 30/12/2025 

 
S T Q Q S S   S T Q Q S S 

 
  

 
  1 2 3 4 -         1F 2 3PB 

 
*Definição de Períodos Letivos: 

 
7 8 9 10 11 -   5 6TB 7IB 8 9 - 

 
1º Bimestre: 17/02 a 06/05/2025 - 51 dias 

letivos 

 
14 15 16 17F 18F -   12 13 14 15 16 - 

 
2º Bimestre: 07/05 a 10/07/2024 - 47 dias 

letivos 

 
21F 22 23 24 25 26SL   19 20 21 22 23 - 

 
3º Bimestre: 29/07 a 08/10/2025 - 50 dias 

letivos 

 
28 29 30     -   26 27 28 29 30 - 

 
4º Bimestre: 09/10 a 26/12/2025 - 52 dias 

letivos  

 
  

 
  

 
JUNHO: 21 DIAS LETIVOS   JULHO: 11 DIAS LETIVOS 

 
*Planejamentos Bimestrais: 

 
S T Q Q S S   S T Q Q S S 

 
1º BIMESTRE: 06 e 07/02/2025 

 
2 3 4 5 6 -     1 2 3 4 3PB 

 
2º BIMESTRE: 03/05/2025 

 
9 10 11 12 13 -   7 8 9 10TB 11R - 

 
3º BIMESTRE: 12/07/2025 

 
16 17 18 19F 20 21SL   14R 15R 16R 17R 18R - 

 
4º BIMESTRE: 27/09/2025 

 
23 24 25 26 27 -   21R 22R 23R 24R 25R - 

 
  

 
30         -   28JP 29IB 30 31   - 

 
SAADE - SIST. DE ACOMP. DE AV. E 

DESEMPENHO ESCOLAR 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2656 

 

 

3|Página 

     

 

 
  

 
1º ENCONTRO: 04/02/2025 

 
AGOSTO: 20 DIAS LETIVOS   SETEMBRO: 22 DIAS LETIVOS 

 
2º ENCONTRO: 07 e 08/05/2025  

 
S T Q Q S S   S T Q Q S S 

 
3º ENCONTRO: 06 e 07/08/2025 

 
        1 -   1 2 3 4 5 - 

 
4º ENCONTRO: 22 e 23/10/2025 

 
4 5 6 7 8 -   8 9F 10 11 12 13SL 

 
  

 
11 12 13 14 15F -   15 16 17 18 19 - 

 
ENCOPEGE - ENCONTRO DE COORD. PED. E 
GESTORES 

 
18 19 20 21 22 -   22 23 24 25 26 27PB 

 
1º ENCONTRO: 27/03/2025 

 
25 26 27 28 29 -   29 30       - 

 
2º ENCONTRO: 24/04/2025 

 
  

 
3º ENCONTRO: 28/05/2025 

 
OUTUBRO: 21 DIAS LETIVOS   NOVEMBRO: 19 DIAS LETIVOS 

 
4º ENCONTRO: 25/06/2025 

 
S T Q Q S S   S T Q Q S S 

 
5º ENCONTRO: 28/08/2025 

 
    1 2 3F -             - 

 
6º ENCONTRO: 12/11/2025 

 
6 7 8TB 9IB 10 -   3 4 5 6 7 - 

 
  

 
13 14 15 16 17 -   10 11 12 13 14 - 

 
FORPEI - FORMAÇÃO PARA PROF. DA ED. 
ESP. INCLUSICA 

 
20 21 22 23 24 -   17 18 19 20F 21 - 

 
1º ENCONTRO: 13/03/2025 

 
27 28F 29 30 31 -   24 25 26 27 28 - 

 
2º ENCONTRO: 11/06/2025 

 
  

 
3º ENCONTRO: 30/09/2025 

 
DEZEMBRO: 17 DIAS LETIVOS     

 
4º ENCONTRO: 27/11/2025 

 
S T Q Q S S   OBSERVAÇÃO: 

 
  

 
1 2 3 4 5 -     

 
SÁBADOS LETIVOS: 

 
8F 9 10 11 12 -   Jornada Pedagógica e/ou 

 
26/04/2025 - (Segunda-feira) 

 
15 16 17 18 19 -   planejamento bimestrais 

 
21/06/2025 - (Quinta-feira) 

 
22 23 24 25F 26TB -   não considerar como 

 
13/09/2025 - (Sexta-feira) 

 
29EF 30EE/RF 31     - 

 
dia letivo 

 
SERÃO TRABALHADOS COM ATIVIDADES 
COMEMORATIVAS. 

 
  

 
CALENDÁRIO DE ATIVIDADES CULTURAIS 

 
* DIA DO PATRONO DA EDUCAÇÃO 

 
* DIA DA CRIANÇA: 

 
MACAUENSE BENITO BARROS * DIA DO ESTUDANTE: 09/10/2025 

 
22/04/2025 11/08/2025 * DIA DO PROFESSOR: 

 
*PÁSCOA: * SEMANA DA PÁTRIA/EMANCIP. 15/10/2025 

 
25/04/2025 POLÍTICA: * DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO: 

 
*DIA DA FAMÍLIA NA ESCOLA: 1 a 09/09/2025 28/10/2025 

 
23/05/2025 * SEMANA DE LUTA DA PESSOA  * CULMINÂNCIA DA SEMANA DO LIVRO: 

 
* SÃO JOÃO: COM DEFICIÊNCIA: 31/10/2025 

 
A definir pela escola em um 15 A 19/09/2025 

 
 

dos sábados do mês de Junho     

                  
 

LEGENDA: 

 
JPS -  JORNADA PEDAGÓGICA SMEC TB - TÉRMINO DO BIMESTRE           EF -    EXAME FINAL 

 
  

 
JPE- 

JORNADA PEDAGÓGICA 
ESCOLAS 

        PB - PLANEJ. BIMESTRAL           EE -    EXAME ESPECIAL 
 

  

 
IAL - INÍCIO DO ANO LETIVO SL -  SÁBADO LETIVO           RF -    RESULTADO FINAL 

 
  

 
F - FERIADO R - RECESSO           F   -    FERIADO   

 
IB - INÍCIO DO BIMESTRE 

TAL 
-  

TÉRMINO DO ANO 
LETIVO 

          FL -     FERIADO LETIVO     

a 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE ARP Nº 001/2025 DISPENSA 
Nº 05/2025 
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº:08.184.434/0001-09 
FORNECEDOR (A): IMPÉRIO 
INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ:14.382.132/0001-30 
 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, OBRA, 
REFORMA, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREDIAL,  CIVIL, ELÉTRICA, HIDRÁULICA E 
MECÂNICA, FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS, PEÇAS, MATERIAIS, 
INSUMOS E MÃO DE OBRA, NA FORMA 
ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE 
SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS 
DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE  

 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL CONSTANTES 
SINAPI/RN (SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL), SICRO/RN (SISTEMA 
DE OBRAS DESENVOLVIDA PELO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE, 
SEINFRA/CE (SISTEMA DE OBRAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA 
INFRAESTRUTURA DO CEARÁ), CAERN 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2656 

 

 

4|Página 

     

 

(SISTEMA DE OBRAS DA TABELA DE 
PREÇOS DA COMPANHIA DE ÁGUAS E 
ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE), 
ORSE (ORÇAMENTO DE OBRAS DE 
SERGIPE) E DEMAIS COMPOSIÇÕES 
PRÓPRIAS, QUANDO NÃO ENCONTRADAS 
NAS TABELAS SUPRACITADAS, A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS E ENTIDADES DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
PERCENTUAL DE DESCONTO: 5,0% (CINCO 
POR CENTO). 
VIGÊNCIA: 29/01/2025 A 28/01/2026. 
MACAU/RN, 07/02/2025 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE 
RAFAEL VARELA DA COSTA - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
EXTRATO DE ARP Nº 002/2025 DISPENSA 
Nº 05/2025 
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº:08.184.434/0001-09 
FORNECEDOR (A): IMPÉRIO 
INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ:14.382.132/0001-30 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, OBRA, 
REFORMA, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREDIAL,  CIVIL, ELÉTRICA, HIDRÁULICA E 
MECÂNICA, FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS, PEÇAS, MATERIAIS, 
INSUMOS E MÃO DE OBRA, NA FORMA 
ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE 
SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS 
DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL CONSTANTES 
SINAPI/RN (SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL), SICRO/RN (SISTEMA 
DE OBRAS DESENVOLVIDA PELO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE, 
SEINFRA/CE (SISTEMA DE OBRAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA 
INFRAESTRUTURA DO CEARÁ), CAERN 
(SISTEMA DE OBRAS DA TABELA DE 
PREÇOS DA COMPANHIA DE ÁGUAS E 
ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE), 
ORSE (ORÇAMENTO DE OBRAS DE 
SERGIPE) E DEMAIS COMPOSIÇÕES 
PRÓPRIAS, QUANDO NÃO ENCONTRADAS 
NAS TABELAS SUPRACITADAS, A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS E ENTIDADES DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
PERCENTUAL DE DESCONTO: 5,0% (CINCO 
POR CENTO). 

VIGÊNCIA: 29/01/2025 A 28/01/2026. 
MACAU/RN, 07/02/2025 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE 
RAFAEL VARELA DA COSTA - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
EXTRATO DE ARP Nº 003/2025 DISPENSA 
Nº 05/2025 
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº:08.184.434/0001-09 
FORNECEDOR (A): IMPÉRIO 
INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ:14.382.132/0001-30 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, OBRA, 
REFORMA, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREDIAL,  CIVIL, ELÉTRICA, HIDRÁULICA E 
MECÂNICA, FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS, PEÇAS, MATERIAIS, 
INSUMOS E MÃO DE OBRA, NA FORMA 
ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE 
SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS 
DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL CONSTANTES 
SINAPI/RN (SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL), SICRO/RN (SISTEMA 
DE OBRAS DESENVOLVIDA PELO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE, 
SEINFRA/CE (SISTEMA DE OBRAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA 
INFRAESTRUTURA DO CEARÁ), CAERN 
(SISTEMA DE OBRAS DA TABELA DE 
PREÇOS DA COMPANHIA DE ÁGUAS E 
ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE), 
ORSE (ORÇAMENTO DE OBRAS DE 
SERGIPE) E DEMAIS COMPOSIÇÕES 
PRÓPRIAS, QUANDO NÃO ENCONTRADAS 
NAS TABELAS SUPRACITADAS, A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS E ENTIDADES DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
PERCENTUAL DE DESCONTO: 5,0% (CINCO 
POR CENTO). 
VIGÊNCIA: 29/01/2025 A 28/01/2026. 
MACAU/RN, 07/02/2025 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE 
RAFAEL VARELA DA COSTA - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
EXTRATO DE ARP Nº 004/2025 DISPENSA 
Nº 05/2025 
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº:08.184.434/0001-09 

FORNECEDOR (A): IMPÉRIO 
INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ:14.382.132/0001-30 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, OBRA, 
REFORMA, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREDIAL,  CIVIL, ELÉTRICA, HIDRÁULICA E 
MECÂNICA, FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS, PEÇAS, MATERIAIS, 
INSUMOS E MÃO DE OBRA, NA FORMA 
ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE 
SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS 
DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL CONSTANTES 
SINAPI/RN (SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL), SICRO/RN (SISTEMA 
DE OBRAS DESENVOLVIDA PELO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE, 
SEINFRA/CE (SISTEMA DE OBRAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA 
INFRAESTRUTURA DO CEARÁ), CAERN 
(SISTEMA DE OBRAS DA TABELA DE 
PREÇOS DA COMPANHIA DE ÁGUAS E 
ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE), 
ORSE (ORÇAMENTO DE OBRAS DE 
SERGIPE) E DEMAIS COMPOSIÇÕES 
PRÓPRIAS, QUANDO NÃO ENCONTRADAS 
NAS TABELAS SUPRACITADAS, A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS E ENTIDADES DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
PERCENTUAL DE DESCONTO: 5,0% (CINCO 
POR CENTO). 
VIGÊNCIA: 29/01/2025 A 28/01/2026. 
MACAU/RN, 07/02/2025 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE 
RAFAEL VARELA DA COSTA - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
EXTRATO DE ARP Nº 005/2025 DISPENSA 
Nº 05/2025 
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN – CNPJ 
Nº:08.184.434/0001-09 
FORNECEDOR (A): IMPÉRIO 
INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ:14.382.132/0001-30 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, OBRA, 
REFORMA, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREDIAL,  CIVIL, ELÉTRICA, HIDRÁULICA E 
MECÂNICA, FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS, PEÇAS, MATERIAIS, 
INSUMOS E MÃO DE OBRA, NA FORMA 
ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2656 

 

 

5|Página 

     

 

SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS 
DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL CONSTANTES 
SINAPI/RN (SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL), SICRO/RN (SISTEMA 
DE OBRAS DESENVOLVIDA PELO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE, 
SEINFRA/CE (SISTEMA DE OBRAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA 
INFRAESTRUTURA DO CEARÁ), CAERN 
(SISTEMA DE OBRAS DA TABELA DE 
PREÇOS DA COMPANHIA DE ÁGUAS E 
ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE), 
ORSE (ORÇAMENTO DE OBRAS DE 
SERGIPE) E DEMAIS COMPOSIÇÕES 
PRÓPRIAS, QUANDO NÃO ENCONTRADAS 
NAS TABELAS SUPRACITADAS, A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS E ENTIDADES DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
PERCENTUAL DE DESCONTO: 5,0% (CINCO 
POR CENTO). 
VIGÊNCIA: 29/01/2025 A 28/01/2026. 
MACAU/RN, 07/02/2025 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE 
RAFAEL VARELA DA COSTA - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 


